SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023

ERRATA

EXPEDIENTE DE 16/10/2023

A Secretaria Municipal de Educação – SME, por intermédio da Comissão

de Seleção instituída pela Portaria E/SUBG Nº 112 de 18 setembro de 2023,

torna público para conhecimento dos interessados a ERRATA ao edital do

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023, relativo ao Processo nº SME-PRO-

2023/39418:

Resta excluído do Edital o Item 12.1.6.2. Ato Declaratório de Isenção do

INSS (Art. 308 da Instrução Normativa INSS/DC Nº 100 de 18.12.2003), caso a

organização da sociedade civil seja isenta.

Portanto, não há necessidade de apresentação, considerando que já se

encontra comtemplado no Item 12.1.6.1. A prova de regularidade com a Fazenda

Federal será efetuada por meio da Certidão Conjunta Negativa de Débitos

relativos a Tributos Federais, inclusive contribuições sociais, e à Dívida Ativa da

União, ou Certidão Conjunta Positiva com efeito negativo, expedida pela

Secretaria da Receita Federal do Brasil – RFB e pela ProcuradoriaGeral da

Fazenda Nacional –PGFN;

 Esclarecemos que todos os demais termos e condições estabelecidas no
edital e seus anexos, permanecem inalterados.

 Esta errata está disponível no endereço www.doweb.rio.rj.gov.br

VIVIAN DA CRUZ OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Seleção

Matrícula 11/273.164-4